
Avviso  di indagine mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla

procedura negoziata sul MEPA per l’affidamento del servizio di Sorveglianza Fisica, ai sensi

del D. Lgs. 230/1995

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna – Servizio

Prevenzione e Protezione, Via Po 5 - Bologna, intende procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, all’affidamento mediante RdO, da espletarsi sul Mercato elettronico

della pubblica amministrazione (MEPA) del servizio, suddiviso in  due lotti, di Sorveglianza Fisica

(rif. D. Lgs 230/1995 e s.m.i.), nello specifico affidamento dell’incarico di Esperto Qualificato. 

Il servizio, di durata di 36 mesi, richiede lo svolgimento delle seguenti attività:

1.  sopralluoghi  presso le  zone in  cui  sono collocati  gli  strumenti  per  effettuare  le  verifiche di  

sorveglianza fisica di radioprotezione come di seguito specificato:

  - stato della strumentazione contenente le sorgenti radioattive;

━ presenza della segnaletica e delle norme di radioprotezione;

━ corretto funzionamento dei dispositivi/tecniche di protezione;

━ controlli di contaminazione trasferibile tramite esecuzione di smear test sulla superficie della

strumentazione e nei punti accessibili più vicini alla sorgente (per circa 100 sorgenti di C14 e

40 sorgenti di Ni63);

━ controlli di irraggiamento esterno tramite misure di intensità di equivalente di dose ambientale

a contatto della superficie esterna delle apparecchiature;

2. Redazione Relazione Tecnica di radioprotezione;

3. Gestione amministrativa (predisposizione della documentazione) delle sorgenti relativamente alle

variazioni che intervengono nella detenzione e relativi adempimenti connessi di cui all’Art. 22 e All.

VII punto 3 del D.Lgs. 230/95;

4. Verifica dell’assenza di vincoli di natura radiologica nelle installazioni in cui la sorgente dismessa

o  trasferita  era  utilizzata  e  verifica  del  corretto  svolgimento  delle  operazioni  di  sostituzione/

installazione della nuova sorgente o di trasferimento della sorgente esistente;

5. Predisposizione della relazione di cui all’All. VII punti 3.5 e 3.6 del D.Lgs. 230/95 con descrizione

delle  operazioni  previste  per  la  cessazione,  degli  eventuali  rifiuti  prodotti  ed  attestazione

dell’assenza di vincoli di natura radiologica;



6. Trasmissione alla Commissione Europea entro 31 gennaio dei dati relativi all’inventario fisico per

la detenzione di materie fissili (ex Regolamento Euratom n.302/2005 e D.M. 28.09.2011;

7. Classificazione dei lavoratori addetti e valutazione delle dosi e delle introduzioni di radionuclidi

relativamente ai lavoratori esposti;

8. Individuazione e la classificazione delle zone ove sussiste rischio da radiazioni;

9. Assistenza, nell'ambito delle proprie competenze, nell'individuazione e nell'adozione delle azioni

da compiere in caso di incidente;

10. Attività di informazione/formazione/aggiornamento in materia di radioprotezione ed eventuali

incontri di aggiornamento della formazione per il personale già formato.

Importo complessivo stimato a base di gara  pari ad euro 90.000,00 così suddiviso:

Lotto 1:  Euro 45.000,00  IVA esclusa per le sedi territoriali di Arpae di Piacenza, Parma, Reggio

Emilia, Gattatico, Modena;

Lotto 2:  Euro 45.000,00  IVA esclusa  per le  sedi  territoriali  di  Arpae di  Bologna,  San Pietro

Capofiume, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna, Rimini

Oneri per la sicurezza: euro 0,00.

Responsabile Unico del procedimento: Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello.

Gli operatori economici interessati a partecipare alla suddetta procedura, sono invitati ad abilitarsi

al bando del mercato elettronico CONSIP “Servizi Supporto Specialistico”. Le   manifestazioni di

interesse alla presente procedura devono essere inviate, indicando come oggetto “Manifestazione

di interesse per gara Esperto Qualificato” ad Arpae Emilia-Romagna, a mezzo di posta elettronica

certificata a: acquisti@cert.arpa.emr.it entro e non oltre il termine del 10/05/2019.

Si precisa che il criterio di affidamento prescelto sarà l’offerta economicamente più vantaggiosa,

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

L’invito e i documenti ufficiali (condizioni particolari, capitolato speciale, disciplinare tecnico, ecc.)

necessari ai fini della partecipazione alla gara, saranno allegati alla RdO.

Bologna,  23/04/2019

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                        (F.to Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello)

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it

